
Н ајчуднији Посетилац по-
сетио је земљу и вратио

се. И остало је чуђење о Њему. И
то чуђење распострло се по свој
планети земаљској. И неколико
стотина људских нараштаја кроз
деветнаест пуних столећа гово-
рили су о том Посетиоцу више
него и о коме другом у свету.
Највеће је чудо, што су сви ти на-
раштаји говорили о Њему не са-
мо као о негдашњем Посетиоцу
него и као о Савременику. И дан-
данас о Њему се говори у нашем
нараштају као о негдашњем По-
сетиоцу и као Савременику.
Вазда Негдашњи и вазда Савре-
мени! То је непоновљено чудо у
историји рода људског. Личност
тога Посетиоца је изузетна,
несравњива ни с ким, необјашњи-
ва ничим на земљи. Многи се у
чуђењу питају: ко је Он? Ми Га
знамо и не знамо. И гледамо Га
издалека и гледамо Га изблиза.
Његов дах је међу нама, Његова

власт је над нама. Име Његово
доноси нам наду, утеху и радост.
Ко је Он?

То је Цар небескога царства,
прерушен у човека, у правога
човека – тај необични Посети-
лац земље. Као што је васксење
из гроба приличило Његовој
моћи, тако је и вазнесење на
небо одговарало величанству
Његовом. Изиђох од оца, рекао
је Он сам о себи, и дођох на
свијет; и опет остављам свијет
и идем к оцу (Јов. 16, 28). Шта
је јасније од тога?

Шта је јасније од тога, да
кад је син испунио вољу очеву
хита натраг оцу своме? Није ли
природно за цара кад победио у
рату да се враћа у царство
своје? И за сејача кад је посејао
њиву своју да одлази дому? И
за учитеља кад је исказао науку
своју да се повлачи у стан свој?
И за пастира кад је нашао
изгубљену овцу да се упућује
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Зар може такво царовање
задовољити душе ваше и уми-
рити срца ваша? Зар може та-
кав месија бити по жељи срца
вашега? Прави Месија, једини,
истинити, рекао је: Царство
моје није од овога свијета (Јов.
19, 36). Прави и истинити Ме-
сија јесте узвишенији од свих и

чудеснији од свих представа
људских; уз то и краснији и
лепши од свих жеља. Царство
Његово је изнад времена,
изнад промена и пролазности
– царство вечно, бескрајно,
бесмртно.

Такав Месија само је један,
Господ наш Исус Христос, Син
Божји Јединородни, Цар и По-
сетилац, рођени на земљи од
пречисте Деве Марије, нас ра-
ди распет у време Понтијског
Пилата, пострадали, погребе-
ни, васкрсли, и узнесени на не-
беса, где у слави седи с десне
стране Бога Оца.

Ово је вера светитеља, вера
оних који су победили себе и
узнели ум и срце к небесима
светлим. Помоћу ове вере они
су и победили ниже биће своје,
и узнели ум и срце к небесима,
и посветили се. Они су плод
ове вере, најздравији плод, што
је земља видела. Ову веру не
могу примити раскалашни,
чији се ум и срце вуче по пра-

шини. Они који сами себе
зауздавају, и вежбају, стешња-
вају, они расту у висину до не-
беса. Они којима је слатка
молитва, радују се овој вери.
Они који чине милостињу и
опраштају, радују се овој вери.
Они који чине милостињу и

опраштају спотакнутим, веселе
се овом вером. Они непреста-
но мисле о Суду Страшном, за-
то им Суд неће бити страшан.
Децом Божјом они ће бити
назвати, децом Царевом. И ца-
роваће вечно уз вазнесеног
Господа. И огрејаће се на
огњишту вечне љубави, вечног
родитељства Божјег.

Није ли ово и ваша вера,
христоносци, и вера најсве-
тијих предака ваших? Нека
она буде и вера деце ваше с ко-
лена на колено. Ово је вера не-
постидна, православна,
спасоносна, дубока до дна гро-
ба, висока до врха небеса. Ово
је вера васкрслих и узнесених
душа. Она проповеда покајање
и очишћење. Њу прихватају и
држе истински образовани љу-
ди, они који носе образ Божји у
себи. Они ће у Дан Суда, када
узасуди вазнесени Господ, бити
помиловани и названи бла-
гословеним.

Вазнесење. Благослов. Мир.

свети Николај Жички
…И КОЈИ СЕ ВАЗНЕСАО НА НЕБЕСА И КОЈИ СЕДИ С ДЕСНЕ

СТРАНЕ ОЦА

Д одуше, премда је прошлост страшна, и данас живе многи је-
ретици,многи вукови, многе аспиде и змије обитавају међу

нама, али над нама немају никакву власт, него као да се крију у
мраку своје злобе. Тако оне који се затекну у тами они грабе и
прождиру, а онима који ходе у светлости Божанствених Писама и
ступају путем заповести Божијих не усуђују се ни да се примакну,
него и када их видеда пролазе, беже од њиховога лица као од огња.

преп. Симеон Нови Богослов



одакле је пошао? И за свеште-
ника кад је освештао дом неки
да се окреће обратно? И за
радника кад је свршио посао
свој да иде на одмор? А
Господ Христос је сишао у
свет и као Син, и као Цар, и
као Сејач, и као Учитељ, и као
Пастир, и као Свештеник, и
као Радник. Свршивши дело
Своје, мисију Своју у овоме
свету, природно Је и разумљи-
во, да се вратио у вечно царс-
тво на небесима, из кога се и
спустио међу људе.

Улазак победоносног Госпо-
да на небеса био је исто онако
чудесан као и Његов силазак
са небеса! Чудесно рођен од
Свете Деве и Божје силе Он се
чудесно и вазнесао на небеса
силом божанском пред лицем
Свете Матере и ученика
Својих. Вазнесење Негово је и
словесно и посведочено. Сло-
весно је оно по вишњој сло-
весности небеској; посведо-
чено од очевидаца који су дра-
говољно примили страдање за
сведочанство своје.

Много је сведока – ко ће их
све изређати? Свети апостол и
јеванђелист Марко пише о
вазнесењу Господа: А Господ
пошто им изговори узе се на
небо и сједе Богу с десне стра-
не (Мар. 16, 19). Опширније
описује тај величанствени до-
гађај свети Лука, лекар, гово-
рећи: И ово рекавши видјеше
они гдје се подиже и узе га
облак из очију њиховијех. И
кад гледаху за њим гдје иде на
небо, гле, два човјека стадоше
пред њима у бијелијем хаљи-
нама, који и рекоше: Људи Га-

лилејци! што стојите и гледате
на небо? Овај Исус који се од
вас узе на небо тако ће доћи
као што видјесте да иде на не-
бо (Дела ап. 1 , 9-11 ; в. Лк. 24,
52). При овом догађају види-
мо ангеле Божје као и при
Спаситељевом зачећу и рође-
њу, као у време Његовог поста
после крштења, као и у време
страдања у врту Гетсиманс-
ком, и као при Његовом
славном васкрсењу. ВОЈНИ-
ЦИ небески вазда су близу
свога Цара, и бивају јавно
виђени од људи када то Цар
нађе за корисно.

Још стари Псалмист про-
рочки је говорио: Отворите се
врата вјечна, да уђе цар славе.
Ко је тај цар славе? Господ
моћан и силан у борби, Господ
над војскама, то је цар славе
(Пс. 23, 7-). На другом месту
опет вели: Рече Господ Госпо-
ду мојему: сједи мени с десне
стране (Пс. 109, 1 ). И сам
Господ, сведок над сведоцима,
прорекао је Своје уздигнуће
на небо и славу Своју будућу.
И то је прорекао у часу Свога
највећега понижења, када га у
двору првосвештеничком
Јевреји пљуваху и шамараху –
прорекао је овим светим ре-
чима: Али ја вам кажем: одсе-
ле ћете видјети сина
човјечијега гдје сједи с десне
стране силе Божије (Мат. 26,
64; Лк. 22, 69). Какво сведо-
чанство потребују људи мимо
Његовога? На устима Месије
вашег не нађе се лаж ни о оно-
ме што је рекао о прошлости
ни о ономе што је прорекао о
будућности.

Но ево још сведочанстава,
потврђених крвљу сведока. Да
се још боље нахране душе ва-
ше истином. Свети апостол
Петар сведочи о Христу, да је с
десне стране Богу отишавши
на небо, и слушају га анђели,
власти и силе (I Пет. 3, 22).

Свети апостол Павле
уздигнувши се до трећег неба
и сагледавши чудеса небеског
света сведочи, да Отац посади
Сина свога себи с десне стране
на небесима над свијем погла-
варствима и властима и сила-
ма и господствима и над
свакијем именом што се може
назвати не само на овоме
свијету него и на ономе што
иде, и све покори под ноге ње-
гове (Еф. 1 , 20-22; в. Јевр. 12,
2; Колош. 3, 1 ). Лични сведок
тога јесте и свети Стефан
архиђакон, првомученик. А
Стефан пун Духа Светога
погледа на небо и видје славу
Божију и Исуса гдје стоји с
десне стране Богу, и рече: ево
видим небеса отворена и сина
човечијега гдје стоји с десне
стране Богу (Дела ап. 7, 55 -).

И свети Андреј Цариградски
видео је Господа у слави на не-
бесима. Тако и многи други
светитељи, нарочито мучени-
ци, којима се Господ јави, да
би им муке учинио подношљи-
вим.

И тако Месија и Спаситељ

ваш, једини и јединствени,
узнео се на небеса, одакле се
спустио као Посетилац. Узнео
се у првобитно царство своје,
вечно и бесмртно, у коме је Он
приготовио место за следбени-
ке своје из другог царства сво-
га, из цркве своје на земљи.

С тога, образовани, није ва-
ше да чекате другога месију,
који ће вам тобож засновати
царство земаљско и царовати
на земљи. Оваквога месију че-
кају неверни, необразовани,
који су помрачили образ
Божји у себи. Не знају они,
јадници, да такав месија није
прави но лажни. Јер ма колико
да је велико и дуготрајно царс-
тво земаљско, мора му крај
доћи, као свему временом и
земаљском. А са крајем долази
жалост и очајање.

Ш та год да људи измишљају, иза каквих год се бесмисле-
ности они крили – опет неће наћи покоја. Стремећи да

оправдају оно, чему оправдања нема, они се кидају у души. Они су
изнутра искидани. Зато несрећници себи траже забаве, иду по баро-
вима и дискотекама, опијају се, гледају телевизију. . . То јест, њих
обличава савест, и да би то заборавили, они се занимају глупостима.
И чак када спавају – мислиш, да су спокојни?

Човек има савест. Савест је прво Свето Писмо, дано од Бога
првоствореним људима. Ми „скидамо“ савест са наших родитеља као
фотокопију. Како год човек газио своју савест – она ће га опет обли-
чавати изнутра. Зато и говоре: „Гризе га црв! “

Заиста, не постоји ништа слађе од мирне, спокојне савести. Такав
човек себе осећа изнутра окриљеним и тада он лети.

старац Пајсије Светогорац




